С С С Р
О Т Р А С Л Е В О Й  С Т А Н Д А Р Т
АППАРАТУРА ДЛЯ ПРОМЫСЛОВО-ГЕОФИЗИЧЕСКИХ
ИССЛЕДОВАНИЙ СКВАШ НА НЕФТЬ И ГАЗ
Система условных обовначений
ОСТ 39.039-77
Издание официальное
шарфы женские

С С Т  39.039-77_________С т р . 4
Продолжение табл .1
Наименование аппаратуры Условное обозначение
Торпеда кумулятивная ТК
Торпеда фугасная ТФ
Торпеда шнуровая Т !
б . Наименование комплексной' и комбинированной аппара
туры должно обозначаться буквой "К” .
7» Номер модели аппаратуры должен обозначаться арабс
кой цифрой (цифрами).
8. Модернизируемая аппаратура должна обозначаться про
писной буквой "М” .которая ставится после номера модели.
S. Условное обозначение диаметра скважинного прибора
должно соответствовать  указанному в т а б л .2 .
Таблица 2
Диаметр скважинного 1
прибора, d , мм
1
lie 25 28 36 42 48 60 73 90 п о
Условное обозначение 0 1 2 3 ' 4 5 6 7 8 9
10. Условное обозначение условий эксплуатации (макси
мальных рабочих давлений и температур) для скважинного
прибора должно соответствова ть  указанному в та б л .З .
Таблица 3
Условия эксплуатации для скважинного
приоора
УсловноеЖ Ш ш а Я'&ноё рЖб'бчёе Да вйШШГ “ Максимальная
Р м акс, МПа в скважинах рабочая темпе-
ратура Дмакс ,°С
обозначение
эксплуатационных бурящихся
25 60 80 1
#0 60,100 120 2
80 100 150 3
100 150 200 4
150 j 150 250 5
ОСТ 39.039-77 Стр.5
11. Число жил кабеля,предназначенного для эксплуата
ции аппаратуры.должно обозначаться арабской цифрой.
12. Между номером модели или знаком модернизации и у с
ловным обозначением диаметра скважинного прибора должно
ставится тире.
13. Утверждение наименования, условного обозначения ап
паратуры и их регистрация производится базовой организацией
по стандартизации (БОС) -  ВНИИнефтепромгеофизикой на стадии
разработки технического задания на опытно-конструкторскую
работу по заявке доставленной организацией-разработником
в соответствии с приложением 1 (Обязательным).Заявка высы
лается БОС в двух экземплярах, о д и н  из которых возвращается
после утверждения организации-разработчику.
14. Примере условных обозначений аппаратуры даны в
справочном приложении 2.
OCT 39.03Q-77 Стр. 6
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
Обязатедьное
ФОРМА ЗАЯВКИ НА УТВЕРЖДЕНИЕ НАИМЕНОВАНИЯ
й УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ АППАРАТУРА
УТВЕРЖДЕНО
Руководитель базовой
организации по стан
дартизации
__________ ( инициалы и
фамилия)
*____"________19 г .
З А Я В К А
Наименование и условное обозначение. _________________
Гукабываетея
наименование и условное обозначение разрабатываемой
(модернизируемой) аппаратуры)
Область применения аппаратуры _____________________
(указывается по техническому заданию)
Основные параметры и размеры а п п а р а т у р ы _______
(уназывается по техническому заданию!
Предполагаемый завод-изготовитель аппаратуры и дата
постановки на промышленное п р о и з в о д с т в о ___________________
Руководитель
организации-разработчика
инициалы и фамилия
ОСТ 39,039-77 Стр.7
ПРИЛОУЕНИЕ 2
Справочное
ПРИМЕРЫ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ АППАРАТУРЫ
Наименование характеристика аппаратуры Условное
обозначение
1. Аппаратура акустического каротажа, АК1-721
d =73им, Риакс=40ИПа,Тиакс=120°.
Предназначена для работы с одножиль
ным кабелем*
Модель 1»
2. Аппаратура электрического каротажа, ЭКЗ-643
И=60мм,Ривс=100МПа(Тмак0-200оС .
Предназначена для работы с трехжильным
кабелем.
Модель 3 .
3. Индикатор дефектов сквахиннн$0=42мм, ИД1-443
РцакС=1О0МПа ,Тиакс=200оС.
Предназначен для работы с трехжильным
кабелем.
Модель 1 .
4. Расходомер нефти скважинны^сМ^мм, РН6М-221
Рмакс=«Ша,Тиакс=120оС.
Предназначен для работы с одножильным
кабелем.
Модель Р после модернизации*
5. Реэистивиметр скважинный ,с(.-36мм, РИ5-321
Р М а к < г " , Т и а к ( г 1 2 0 о С  •
Предназначен для работы с одножильным
кабелем.Модель 5.
ОСТ 39.03В-77 Стр.8
Продолжение
Наименование.характеристика Условное
аппаратуры обозначение
6. Термонатр сквахинный,о(«28мм,
рм а к с - 00ЙПа’ Тмакс“ 200Ос*
Предназначай для работы с одножильным
кабелем.
Модель 4 ,
ТР4-241
7 . Аппаратура контроля цементирования,
сП б0 .ш , Ривнс-6 < Ш а , тмак0=150°С.
Предназначена для работы с трехжиль
ным кабелем.
Модель 2 .
ЦИ2-631
8. Опробователь пластов, d^llOuu,
рМако=40м№ ,Тнакс=120°С.
Предназначен для работы с одножильным